
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. januar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 468 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 468:  

”Ministeren bedes oplyse, hvordan der i dag sker videndeling og videreuddannelse af 

praktiserende læger i forhold til bedre og tidligere at kunne opspore knoglemarvs-

kræft, herunder om der foreligger vejledninger eller retningslinjer for tidlig opsporing 

af knoglemarvskræft” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet bedt om bidrag fra Danske Regioner, som 

oplyser følgende: 

 

”Rettidig diag ostik og tidlig opspori g af kræft er e  fælles opgave mellem de al-

ment praktiserende læger og personalet på hospitalerne. Regionerne har derfor jf. be-

svarelse af SUU alm. del spørgsmål 467 bl.a. etableret specialistrådgivningsfunktioner 

og en række efteruddannelsesaktiviteter i almen praksis i forhold til tidlig opsporing af 

kræft samt opfordret almen praksis til at gøre brug af disse aktiviteter. Som selvstæn-

dige erhvervsdrivende er det dog op til de praktiserende læger selv at beslutte, hvilke 

efteruddannelsesaktiviteter, de prioriterer at deltage i. 

 

I regionerne foregår der løbende undervisning af praktiserende læger. Undervisningen 

tager bl.a. udgangspunkt i de organspecifikke kræftpakker og tidlig opsporing af 

kræftsygdomme. Desuden deltager speciallæger med særlige kompetencer i knogle-

marvskræft, jævnligt i undervisning af kolleger i almen praksis og på andre sygehusaf-

delinger. 

 

For vejledninger og retningslinjer henviser Danske Regioner til Sundhedsstyrelsens 

pakkeforløbsbeskrivelse for myelomatose samt Dansk Myelomatose Studiegruppe 

(DMSG), der er en multidisciplinær cancergruppe under Dansk Hæmatologisk Selskab. 

Danske Regioner henviser desuden til forløbsbeskrivelsen for hæmatologiske kræft-

sygdo e på su dhed.dk, der også o fatter patie ter ed k ogle arvskræft.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Danske Regioner. 
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